la razón suficiente al afirmar que el no realizar el reemplazo de la antorcha L-1360 

7 Corte Suprema, 17 de abril de 2025, rol N°28826-2024. 
8 Maturana Baeza, Javier (2014). Sana Crítica, Un sistema de valoración racional de la prueba, Legal 
Publishing Chile, p.600-601. 

Fojas 3768
tres mil setecientos sesenta y ocho

13 

configuraría un incumplimiento grave de las medidas para eliminar o minimizar los 

efectos adversos de la Refinería. Lo anterior, puesto que la fundamentación del 

Tribunal se basa únicamente en un análisis en abstracto de la evaluación ambiental